mentum, citharæ nostræ temperamentum, citharæ nostræ præmiū: rex Sanctus super omnes, Sanctus in omnibus, Sanctus pro omnibus. Dum in his meditationibus nuper versor, commodum se obtulerunt duo ex Iuuentute Academica egregii commilitones, qui de exercitatione oratoria instituenda meam requirebant sententiam. demonstraui illis statim mearum cogitationum argumentum, atque vt alter quidem CASPARVS WISMVLLERVS, *Augustanus, Citharam Davidis Medicam & Propheticam*; alter GEORGIUS LAVB, *eadem patria natus, Citharam Davidis Regiam*, conatu musico pulsandam sibi deligerent; persuasi. Non quidem tam reconditæ meditationis disciplina, iuuenili vel profectu vel sermone expediri potest: sed interest vtique maturæ ætatis profectusque, ne adolescentior ætas, illa initia negligat, quibus ad omnium annorum totiusq; vitæ felicitatem imbuendi sumus. Itaque, si lubebit, *crastini VIII matutina, loco consueto*, recitantes audire (quod officium non male collocatum iri, persuadeant sibi rogo, qui humanitate studiorum imbuti aut politi sunt) non verebor, ne tenuis stilus, & tractatio argumenti rudior, æquos iudices offendat: qui, cum tyrones producantur; satis distinguere scient comitatem discipulis indulgeri solitam, à censuris exactioribus, quibus artificis opera examinare, ius fasq; censetur. Sed intempestiuum forte fuerit, diutius his immorari; cum id vnum superesse videatur,

h 3 tur,

tur, vt hic quoque decori musici non immemores, modum teneamus verborum, & Plutarchi clausulam, qua librum initio nobis laudatum finiuit, nostram faciamus: ἀνάτατον δὲ καὶ μουσικώτατον, τὸ παντὶ θεοσέηκον μέτρον ἐπιτιθέναι. Aggentorati xx Augusti clo Idc XLVI.

XXIII.

EXpulsis Roma Regibus, eiuratoque regno ad optimates haud dubie omnia redierant, horum enim ope, consilio, liberatus è seruitute populus, statim imperium in libertatis suæ vindices transtulit. *Libertatis autem originem, inquit Lilius, inde magis quia annum imperium consulare factum est, quam quod diminutum quicquam ex regia potestate, numeres. omnia iura, omnia insignia primi consules tenuere.* At Valerius, quo adiutore Brutus reges eiecerat, in locum L. Tarquinius Collatini consul creatus, cum animaduertisset, se quoque in suspicionem affectatæ dominationis venisse, adeo factus est subito popularis, vt non speciem modo imperii, submissis pro concione fascibus, sed vim ipsam populo concederet, latis de potestate populi legibus valde magnificis, quæ Nobilitatis auctoritatem plurimum imminuerunt. *An prudenter eque Republica fecerit Valerius ille, non heri aut hodie demum disputatur, sed antiquorum temporum hominumque sententiis atque casibus disceptatum est.* Quippe hæc est origo tot contentionum, secessionum, turbarum
in

in Republica Romana ; dum Patres repetere à populo , incuria Poplicolæ translata maiestatem ; populus afferere delatum ad se vltro ius arbitriumque rerum , summo vtrunque studio an nituntur. Qui reprehendunt Poplicolæ consilium, illis suspecta per se nimia popularitas, non nisi priuatæ laudi vtilitatieque data videtur; vt invidia suspicacis populi magno aliquo præmio redimeretur, vt secuta in posterum viri auctoritas, & certior sub dissimulatione potentia procederet. Non oportere autem, inquit, in re tanti momenti affectibus aut priuatis studiis duci, & quasi præter mentem fortuna publica, ac in præiudicium tot illustrium familiarum, iura Reipublicæ dilargiri aut transferre. ad Optimatum imperium, tanquam ad sacram ancoram delatas, ex fluctu conuersionis, res Romanas; concussamque & circumactum imperii orbem, velut ad proximam & commodissimam metam substittisse; non sine numine: cuius consiliis parum pie, & in tempestiue Valerius intercesserit. Mutationibus reipublicæ sua interualla esse, in quibus nihil per saltum, omnia per seriem fieri debeant. Si regii imperii salubritatem non capiat amplius respublica, proximum ex optimatibus auxilium ostendi; quorum regimen, non præstantiæ tantum gradu, sed conuersionis ordine, secundum in omni argumento imperiorum, locum obtineret. Tantum imperit corpus proici facilius, quam transferri à summis ad ima potuisse. Neminem prudentum vnquam Democratiæ suasse, nisi postquam nulla in alius formis spes superesset. Non enim in præsens

modo leuamentum periclitantis, sed in posterum firmiter-
mentum restituit a reipublica spectari debere: quociens
de nouo statu questio incideret. Iam vero populi inge-
nio nihil incertius aut mutabilius esse, cui non auctori-
tas, non potestas, non ciuili actionis facultas sine peri-
culo committi queat. Igitur leges Valerii pro populo,
esse instrumenta & machinas aduersus salutem publi-
cam: cui nihil certius pereat, quam quod in vulgum di-
spersitur. Hæc & similia plura, aduersus Po-
policolæ Democratiam non abs re & specie, disse-
ri possunt. Nisi quod ex diuerso, non plane ni-
hil habet causa eius, quo se tueri queat. Possit
enim aliquis existimare, diuino prorsus auspicio factum,
ut liberata tyrannide Respublica in equabile quoddam
ciuili disciplina temperamentum coalesceret: cuius in-
itium ab Aristocratiâ sane fieri, robur autem & vis
per Democratiam consummari debuerit. id natura
conuenientissimum regimen, id summa ratione compro-
batum, suauitas in patribus, vis multo maxima in
populo sit. ita suppleri, qua defint; coerceri, qua re-
ducent; componi qua dissideant. procul remouendos
hinc locos communes, quibus in plebis inertiam & reme-
ritatem declamare plerique solent. nunquam de tali
forma reipublicæ Valerio in mentem uenisse; cuius pro-
funda sollertia, ex omni Politica disciplina, ipsos pru-
dentia & felicitatis publicæ neruos, in ordinati beneque
compositi corporis decus compegisse uideatur. posse Solo-
nis, sapientissimi hominû, discipulum ac imitatorems
agnosci, qui & ipse rectissimum felicissimumque genus
imperii iudicauit, si libertas populi summam rerum
mode-

moderaretur; Ita facillime excitari ingenta ad eximios conatus; ita virtutum femina generosius concipi in animis, succrescere latius, efflorescere speciosius. non aliud magnorum operum certius auspiciis, aut praesidium tutius. ita opibus firmam, copiis locupletem fieri rempublicam. nunquam commereare libentius, nunquam feliciter negotiari fortunam commerciorum, quam sub vexillo libertatis. Frustra iactari depressam à Populo-
 ta optimatum auctoritatem, & prerogativam populi supra temperamenti salubris modam euectam. fas enim pronisum patribus, ut virtute praesulgere, prudentia antestare, industria eminere, eloquentia excellere, gratia praepollere possent. has optimatum artes, haec auctoritatis senatoriae detota esse, quibus ad summam moderationem redigeretur populi potestas. Talia si quis amplius expendat, & cum ceteris, quae ad hanc formam disputari queunt, conferat, iam serio forte animaduertet, singulare id popularis imperii fatum esse, ut à paucissimis vera aeternitate pensetur. Nam quae de intemperantia & licentia populi, plena manu sparguntur coniecta, plerumque extra saeculi exempla sunt. neque existimo hodie in vlla nobiliore Republica dari tale imperium populi, quale sibi plerique audito Democratiae nomine fingunt, id est, infinitum, promiscuum, nullo grauiore consilio munitum, nulla optimatum auctoritate temperatum. Talis enim status, praeterquam quod in formis reipublicae non habetur, facile & cito se destruit, adeo ut vel interitus, vel mutatio reipublicae con-

h s.

sequa-

sequatur. Illud quidem diffiteri nihil attinet, quod initia popularis imperii non magnam semper speciem præ se ferunt. Sed ea fors, ad cetera quoque regiminis genera pertinet. *Et quid agemus tandem ac sentiemus mortales, si præterito rerum, præsentium statu, ad primas semper origines respiciemus?* Valde fallor, aut cessabit exprobrandi libido. Nobis ab his initiis per vestigia, quæ Deus fecit atque demonstravit, ad summum Democratiae decus licebit ascendere; ut noscamus diuinæ notam maiestatis, non minus imperio populi, quam ceteris reipublicæ formis, communicatam, impressam, donatam. Hanc venerari fas est, ubicunque eam inuenimus. Sancta nobis esto Regum maiestas: sancta populi libertas: quia ybique à Sancto, & sanctum est, quod intuemur. Qui in summa vnius sanctitatis maiestate gradus sunt, illis, sicut Deus iubet, sicut Prudentes intelligunt, suus ordo, suus locus constet. Democratia nunquam grauabitur fateri, se diademati regio nec raro nec irreuerenter commodasse fulgoris sui radios, quibus radiata Regum capita totum orbem illustrarunt. Sed redeundum est ad Poplicolam Romanum, de quo solo præfandum aliquid fuit: dum *institutam Romæ ab ipso Democratiam, exercitationis oratoriae causa, in cathedra publica examinare constituerunt, Nobilissimi iuvenes, IOH. CONRADVS ZIEGLERVS, & IOH. VLRICVS PEYERVS im Hoff/Scaphusiani, conuictores & hospites mei dilectissimi.*

Quo-

Quorum ille quidem ea in medium adferet, quibus coargui Poplicola posse videtur: hic autem defendendam sibi Poplicolæ causam desumet, ZIEGLERVM *Magnifici Parentis, Consulis Scaphusiani grauisissimi, quem Helueticis fœderis Cicero-nem* merita pridem publica celebrant, exemplum ad eruditionis & virtutis gloriam stimulat; PEYERO tum alia familiæ decora, tum *Nobilissimi viri IOH. LVDOVICI PEYERI,* magna cum laude positi in litteris labores (quorum honorifica semper testis erit nostra Academia) incitamento sunt. Sub his auspiciis audebunt comittere publicis auribus sua rudimenta; in quibus, vt sola voluntas, si non laudata, excusata tamen sit, precantur. Accessi lubens precum socius, & exemplum, iuuentuti; industriam, fautoribus vltro commendandam duxi. Recitabunt die perendini *hora VIII matutina, loco consueto,* Dixi argumentum, dixi cetera: nam quæ supersunt, gratæ mentis erga auditores, quos inuitamus, pignora, repræsentare malimus, quam dicere. Argent. xxvi. Aug. clō Ioc XLVI.

XXIV.

Adolescebat sæculum à nato Christo septimum, cum exortus, Imperante Heraclio, Mahometus, valetudine corporis & animi prauitate in nefanda omnia præceps, insaniam superstitionis, & furorem turbandi composita; tam immodico ausu in perniciem humani generis
 expc-

expediuit, vt ex contemptissimis latrocinii iniuriis homo priuatus & fanaticus regno caput daret, quod Saracenorum viribus auctum, Turcorum nomine insignitum; toti propemodum orbi formidabile factum est. Præsertim vero Christianis tam graui ter in hunc diem incubuit illa tyrannis, vt inter omnia, quæ vel religioni vel reipublicæ, prophetice prædicta oraculis comperiuntur mala, non aliud videatur atrocius censendum esse. Longum foret recensere intestinas imperii, ipsiusque rei Christianæ labe, discordias, dedecora, flagitia: quorum occasione partim nasci, partim augeri & inualescere potuit fatalis pernicies: neque enim tam Heraclio tribuenda est ea culpa, quam Romani imperii non diuiso modo, sed pænè discepto statui: quem dum recolligere & componere negligunt postea, quibus religio & publica securitas cordi esse debebat, cum flagitiis hominum augentur flagitiorum pænæ, quæ, adhuc incertum est, quem modum aut limitem sint habituræ. Non caruit tamen omine, singularis ille honor, quo Heraclius (memorante *Nicephoro Const. antinopolitano*) Turcorum Principi, cuius aduersus Persas auxilium ambiebat, suum ipse detractum sibi, diadema, imposuit: quasi significaretur, Imperii Romani per Græciam & orientem decus, ipsis Imperatoribus per vecordiam quasi tradentibus, ad Turcas olim transiturum, quorum nomen tum non alio quidem quam barbarici titulo notum, ad
 immen-

immenſarum opum famam proceſſutum eſſet. Conſultatum quidem tandem eſt inter Chriſtianos Principes, quomodo eccleſiæ religio, populis libertas, tam crudeliter, tam diu oppreſſa reſtitueretur: ſed iam ita coaluerat Turcicæ dominationis moles, vt conuelli ſine conuellentium exitio non poſſet. Commendari ſane merentur, quæcunque magnorum virorum in eam rem vel dicta prudenter, vel ſuſcepta generoſe, vel fortiter patrata extant. Quinimo ſi hiftoriam Paſſagiorum (.ita enim vocantur à ſequioris æui ſcriptoribus expeditiones communi ope aduerſus Turcas ſuſceptæ) euoluamus, ingentes gloriarum ac triumphorum titulos cognoſcemus. Et quis vnquam ſatis laudauerit Godefridum Bullionium, qui Henrici IV. Imperatoris auſpicio, tot clades nominis Chriſtiani hoſtibus intulit? Quis dignis extollat prædicationibus Frederici Cæſaris virtutem, qui perpetua felicitate iamiam æquaturus erat Alexandrum Macedonem, niſi infelicius, quam ille, corpus in Cydno flumine abluiffet? Interim non pauca reperias in euſcemodi militia, & fœderibus Chriſtianorum; quæ minuendo malo, nedum extinguendo, adeo non erant idonea, vt præter cladem & dedecus, vltro iram diuini numinis aduerſum nos cumulaffe videantur. Tanta fuit ſæpe æmulatio ducum, licentia militum, temeritas conſiliorum. cum primis autem plerique non id quærebant, quod huic militiæ vnice debet propoſitum eſſe: quosdam

quosdam fides domi afflictæ, alios spes prædæ
rum, nonnullos ipsa dissoluti moris illecebra, aut
alia priuata stimulatïo, ad sacramentum militiæ,
quæ nihilominus sacra vocabatur, & signo cruci-
cis pro Christi gloria insigniebatur, excitabat.
Cordate *Guibertus Abbas*, de incondito Petri Ere-
mitæ agmine: *indisciplinatus* (ita loquitur) *mons*
obuiat, & quidquid pensî moderatiquenibil habet, pa-
rum durat. De expeditione autem sæculo duo-
decimo admonitu Bernardi abbatis Claræval-
lensis præcipue suscepta, *Otho Frisingensis* qui in-
terfuit, ita fatetur: *Si dicam sanctum illum Abba-*
tem, spiritu Dei ad excitandum nos afflatum fuisse,
sed nos ob superbiam lasciuiamque nostram (salu-
bria mandata non obseruantes, merito rerum persona-
rumque dispendium deportasse, non sit à rationibus vel
antiquis exemplis dissonum. Liberius, pro more
(si modo affectus plane abest) *Iacobus Meyerus* in
Annalibus Flandricis, cum rei male gestæ contra
Turcas mentionem fecisset, iudicium suum in
hæc verba subiicit: *Crediderim numini non placuisse*
tales pugnatōres, nempe superbos, vanos, arrogantes,
fattiosos, discordes, luxui libidinique nimis deditos, re-
ligionis exortes & schismaticos. Fuit, cum expedi-
tionis sacre rursus impetum tam inconsulte ca-
perent, & apparatus tam inepte administrarent
homines, vt risum potius amicis, quam metum
hostibus excitarent. Conati equidem sunt viri
eximii, omnem militiæ tam gloriosæ ac necessa-
riæ rationem facultatemque, susceptis peregrina-
natio-

nationibus explorare, compositis monumentis
 perscribere, summorumque Principum animis
 & auribus fideli consilio commendare. Fecit id
 præsertim *Marinus Sanutus* Patricius Venetus, qui
 ante tria hæc sæcula, magna diligentia & rei
 Christianæ studio, *Secreta fidelium crucis*, vt vocat,
 elaborauit: in quibus varia rei suscipiendæ con-
 ficiendæque consilia exequitur, notatis simul er-
 roribus, qui ante id tempus successum armorum
 impediuerant. Et quis fere magnorum virorum,
 vel in republica gerenda, vel in litteris colezdis
 principatum aut nomen aliquod tenuit, post ea
 tempora, qui non istud votum animo, sermone,
 consilio, stilo foueret atque promulgaret. Sed
 factum est, prohi dolor, ab aliquot atatibus, vt
 Christiani in sua viscera conuersi, dum ad inter-
 necionem vsque mutuis cædibus sæuiunt, inter-
 necinum illum hostem fœderibus & tributis do-
 nisque placare, quam armis communibus debel-
 lare maluerint. Quod sicut in singulis interdum
 necessitas exulat: ita vniuersis Christianis nun-
 quam non indecorum erit, quod nobilissimas
 sui corporis partes Turcæ passi sunt fieri tributa-
 rias. Et quid deinceps futurum est? Auguratur
 sane *Nicolaus Chalcocondylas*, non incelebris rerum
 Turcicarum Scriptor, fore vt tandem conuella-
 tur illud culmen potentia, ex quo res Christianas
 Turca non despectat modo, sed quasi fulmini-
 bus quibusdam ferit. Eritque forsitan hæc pars
 vindictæ & militia, qua Christus, antequam ad
 ater-

æternos triumphos suam colligat Ecclesiam, immanissimum hostem, non paruam scilicet triumphandi materiam, deiciet atque concidet. Sed profecto aliis opus est animis, aliis moribus, aliis fœderibus, quam quæ hætenus inter Christianos, sacramenti & imperatoris, & tesserae suæ nimis oblitos, obseruamus. Præfari hæc libuit indicendæ exercitationis academicæ oratoriæ gratia: qua ex commilitonibus nostris *duo Argentoratenses*, IOH. PETRVS STORCKIUS, *quo & patre Coss. & Scholarchis Reipl. celeberrimis orator;* & IACOBVS PHILIPPVS ESPICHIUS *Excellentissimi Professoris IACOBI VALENTINI ESPICHI, Collegii Med. h. t. Decani, Spectabilis, collega, affinis & fautoris nostri honoratissimi filius*, delegerunt sibi argumentum de rebus Turcicis: vt ille quidem, *de Turcarum origine, progressu atque aduersus rem Christianam conatus ac molitionibus*; iste, *de Christianorum aduersus Turcam consiliis operibusque* aliquid publice dissereret. Et quanquam paulo aliter, quam ego animo destinaueram, laboris formâ processerit, tamen quia industriam singularem animaduerti ab utroque, nec infeliciter, adhibitam, nihil immutauit: cum haud raro fieri soleat, vt præclara ingenia, in nobiliores conatus libentius se excitent, si rigidioribus censuris non absterreantur. Certe, quæ scripserunt, talia sunt, vt vltro felicis ingenii nomine commendari mereantur. Nam argumenti huius amplitudinem exhaurire, aut grauitatem

orna-

ornare, supra iuuenilem industriam est. Accedit in partem fauoris promerendi, expectatio preclara, quam de utroque, merito & firmiter concepimus, si Deus vitam ipsis, quod optamus, & bonę mentis constantiam conseruauerit. Recitabunt suas orationes *perendie hora VIII matutina, loco consueto*, qui per se homines optimarum rerum artiumque studiosos allicere potest: ut nobiscum pia pro pace Christiani orbis, in qua certa Turcarum perniciēs continetur, vota suscipiant. V. Per scriptam Argentorati xx. Octobr. clo Idc XLVI.

XXV.

Disertissimus Iudęorum Philo, eleganti libello, Βίος πολιτικός, vitam viri ciuilitatis, sub exemplo IOSEPHI, notabiliter explicauit. Nihil aptius titulo, nihil grauius argumento, nihil eruditius tractatione. Vnde enim potius magnarum rerum documenta, in omne genus vite traduci debent, quam ex illis monumentis, quę ipsa scripsit Veritas, ipsa Sanctitas consecrauit? Et sunt sane de Iosepho ea, magni illius Mosis calamo, excepta atque consignata, quę perfectissimi Politici exemplar possunt absoluerē. Politicum autem nunc vocabimus ad exempli, de quo loquimur, formulam, non quemuis ciuili peritia virtuteque præstantem virum, sed qui ad ipsam ciuilitatis dignitatis fastigium, maximarumque curarum in Republica consortium, tanquam

quam præcipuus Regum Principumque aditor, & instrumentum felicitis regni, diuinitus adhibetur. Hos tales viros, Deus, singulari Prudentiæ opere, format, deligit, excitat, euehit, constituit, Reipublicæ vñibus consecrat ac moderatur. Hæc est origo ingenii, quod non prætium modo, cum scholis; sed Politicum, ex facto suo, vocitare possumus: vim mentis acrem, habilem, promptam; sollertia cogitandi, dextertate iudicandi, felicitate providendi, ad agenda expediendaque negotiorum ardua, semper instructam. Hæc est origo fortunæ successusque ad omnia valentis, per omnia penetrantis. Iosephi ingenium & singularem indolem multa sunt quæ declarant. nec de industria dubitandum est, qua tam præclara soboles & indulgentissimi Patris educatio sibi mutuo responderunt. Iam, quales ei fuisse stimulos credimus; quos arctior Dei cum Parente & filio familiaritas, diuersis modis, semper efficaciter, vtriusque animo siue infinnauit, siue impressit? Ita nascitur, ita educatur, ita præparatur Iosephus. cuius præparationis magna statim pars fuit, duriorum casuum consuetudo: ne secundis tantum factus animus, perfectæ magnitudini vlla parte impar reperiretur. Quos natura ei coniunctissimos esse voluerat, hos inuidia hostes eius ac pæne parricidas, certe plagarios fecit. Venditur liberum caput, & peregrinæ seruituti mancipatur; neque finis miseriarum; post patriam amissam, post caput

caput diminutum, omni existimatione, confectis
 mire criminibus spoliatur: in vincula coniicitur,
 vt nihil iam superesse, præter desperationem
 melioris fortunæ, videretur. Sub his ambagi-
 bus latuit ingens illud, & sub tali exemplo omni-
 bus commendandum sæculis mysterium: *Quo
 magis viri boni, aut quos Deus ad magna destinauit,
 premuntur, eo magis eriguntur: quo magis obscurantur,
 eo magis enitescunt: quo magis infestantur humanis
 odiis, eo magis diuino fauore protegentur.* Conuersa
 enim mox factorum serie, Iosephus ille carceris
 inquilinus, in regis aulam producitur: iussuque
 regio, qui captiuus fuerat, Ægypto dominari, &
 ab imminente periculo regnum tueri iubetur.
 cultus, insignia, tituli, honores, solo regis fastigio
 minora in eo publice conspiciuntur, cui modo
 non die, non sole, non hominum conspectu frui
 licebat. Ecce, magni viri magnus casus, magna
 virtus, magna gloria, magnum exemplum! Cuius
 dulcissima meditatio longe me afficit prolixius,
 quam vt in angustias huius pagellæ, primas sal-
 tem lineas designare auisim, cum præsertim
 nunc nihil aliud quam præfari oporteat, de
præstantissimorum Iuuenum instituto IOHAN-
NIS CVCVELL, & IEREMIAE DV-
VERNOY, Montibelgardenstium: qui dum in
 bonis litteris strenuos se hæctenus commilitones
 præbent, bona quadam fortuna inciderunt,
 etiam in Philonis, quem ab initio laudauit, libel-
 lum, de Iosepho Politico. Ea lectio non fuit eos
 amplius

amplius ambigere, de exercitationis *Academicae* materia. statim ita partiti sunt operas, vt *alter*, sub exemplo Iosephi, DE VIRTUTE POLITICI; *alter*, DE GLORIA POLITICI, orationculam componerent, atque in publico auditorio recitarent. Quamuis enim argumenti grauitas, facile doctissimi cuiusque & facundissimi, ingenium ac eloquentiam superat, displicere tamen nobis non debet, conatus eius ætatis, quæ maximarum rerum primordia, vt materiem maioris operis, prouectioribus annis litterisque, seligit ac auspicatur. Itaque tenuitatem stili & tractationis, non excusabo: viderunt sæpius humanitatem auditori, sperarunt fauorem ex ipso Iosephi *Politici* vocabulo: denique si nulla re alia, certe breuitate, se placituros crediderunt. Hæc vt ab ipsis dicta accipi debent. quibus à me possem addere, indolis, quæ in vtroque elucet, præstantiam; studiorum laborumque Academicorum industriam; propositum bonæ rectæque mentis, tum quæ eximiis Parentibus, & honestati generis debentur: sed à bonarum rerum & laudabilium exemplorum fautoribus, non opus est conquisitis precibus audientiam efflagitare. Recitabunt, quæ scripsere, die *Veneris*, (qui erit huius mensis XIX, ipso IOSEPHI nomine in fastis signatus) hora VIII matutina, loco sollenni. Valete. Perscriptum & propositum XVII *Martii* Argentorati Anno cto MDC XLVII.

XXVI.

DE CONVIVIIS dicturi sunt, *cras hora VIII matutina, in auditorio sollemni, duo egregia indolis ac spei Adolescentes, ANDREAS SCHILLING, Viri admodum Reuerendi Praclarissimique Pastoris & Ecclesiastæ Summi Templi, Argent. Factoris & Affinis nostri honoratissimi, filius; & IOHANNES FRIDERICVS von der Straß / cuius Parens p. m. perscribendis ararii publici rationibus præfectus, vt minime facilem, ita honestissimam stationem, magna dexteritate administravit, filioque non paruum virtutis Germanæ hereditatem reliquit.* Quos conuictionis & consuetudinis Academicæ humanitas imbuunt, illi, non sane ad epulas Sybariticas, aut apparatus Perficos, sed ad simplicitatis antiquæ, & maioribus nostris amatæ, officium; neque ventris onerandi, sed animi remittendi gratia, peramicè inuitantur. Fuit iam inde ab vltima vetustate viris prudentibus vlitatum, vt non tam mensæ, quam animi delicias, neque sic cibos, vt acroamata, sermones, colloquia in conuiujs sectarentur. Moderatam Pomponii Attici elegantiam ita describit Nepos: *Nemo in conuiuio eius aliud acroama audiuit, quam anagnosten; quod nos quidem iucundissimum arbitramur: neque vnquam sine aliqua lectione apud eum cœnatum est; vt non minus animo, quam ventre, conuiuia delectarentur.* Recognoscere licebit in iis, quæ Declamatores nostri recitabunt,

amplius ambigere, de exercitationis *Academicae* materia. statim ita partiti sunt operas, vt *alter*, sub exemplo Iosephi, DE VIRTUTE POLITICI; *alter*, DE GLORIA POLITICI, oratiunculam componerent, atque in publico auditorio recitarent. Quamuis enim argumenti grauitas, facile doctissimi cuiusque & facundissimi, ingenium ac eloquentiam superat, displicere tamen nobis non debet, conatus eius ætatis, quæ maximarum rerum primordia, vt materiem maioris operis, prouectioribus annis litterisque, seligit ac auspicatur. Itaque tenuitatem stili & tractationis, non excusabo: viderunt sæpius humanitatem auditorii, sperarunt fauorem ex ipso Iosephi *Politici* vocabulo: denique si nulla re alia, certe breuitate, se placituros crediderunt. Hæc vt ab ipsis dicta accipi debent. quibus à me possem addere, indolis, quæ in vtroque elucet, præstantiam; studiorum laborumque Academicorum industriam; propositum bonæ rectæque mentis, tum quæ eximiis Parentibus, & honestati generis debentur: sed à bonarum rerum & laudabilium exemplorum fautoribus, non opus est conquisitis precibus audientiam efflagitare. Recitabunt, quæ scripsere, die *Veneris*, (qui erit huius mensis XIX, ipso IOSEPHI nomine in fastis signatus) hora VIII matutina, loco sollemni. Valete. Perscriptum & propositum XVII *Martii* Argentorati Anno c^o l^o c^o XLVII.

XXVI.

DE CONVIVIIS dicturi sunt, *cras hora VIII matutina, in auditorio sollenni, duo egregia indolis ac spei Adolescentes, ANDREAS SCHILLING, Viri admodum Reuerendi Praclarissimique Pastoris & Ecclesiastæ Summi Templi, Argent. Fautoris & Affinis nostri honoratissimi, filius: & IOHANNES FRIDERICVS von der Straß / cuius Parens p. m. perscribendis ararii publici rationibus præfectus, vt minime facilem, ita honestissimam stationem, magna dexteritate administravit, filioque non paruum virtutis Germanæ hereditatem reliquit.* Quos conuictionis & consuetudinis Academicæ humanitas imbuit, illi, non sane ad epulas Sybariticas, aut apparatus Persicos, sed ad simplicitatis antiquæ, & maioribus nostris amata, officium; neque ventris onerandi, sed animi remittendi gratia, peramice inuitantur. Fuit iam inde ab vltima vetustate vitis prudentibus vlitatum, vt non tam mensæ, quam animi delicias, neque sic cibos, vt acroamata, sermones, colloquia in conuiujs sectarentur. Moderatam Pomponii Attici elegantiam ita describit Nepos: *Nemo in conuiuio eius aliud acroama audiuit, quam anagnosten; quod nos quidem iucundissimum arbitramur: neque vnquam sine aliqua lectione apud eum cœnatum est; vt non minus animo, quam ventre, conuiuia delectarentur.* Recognoscere licebit in iis, quæ Declamatores nostri recitabunt,

quædam lectionis antiquæ vestigia; licet non tam signanter expressa, quam tenuiter libata. In quibus, ut non sit magna delectatio, viam tamen demonstrare poterunt ad ea, quæ plus voluptatis afferent. Habemus *conuiuium Socraticum*, ab elegantissimo & suauissimo conuiuatore, *Xenophonte* apparatus: Habemus *conuiuium septem sapientum*, imo *omnis generis eruditorum, & artificum in quavis arte præstantium*, cum insigni varietate *acroamatum, questionum, disputationum*, apud *Plutarchum, & Athenæum*. Quem ista neque delectare possunt, is videat, ne poëtæ veteris satyræ nouo exemplo insigniat, quando describitur,

Rusticus, abnormis sapiens, crassaque Minerva.

Si quis interim stomacho delicatiore, peregrinos, aut è Græcia accersitos cibos, minus concoquere potest, ei mensam magis familiarem instruent, & præmansa in os ingerent *Struckius Antiquitatum Conuiualium structor*; *Iouianus Pontanus, & Iul. Casar Bulengerus*, circa conuiuentiam, & conuiuia, pridem comiter, nec ineleganter occupati. ne de *Saresberienfi*, & aliis dicamus. Horum copia supplebit paupertatem nostrorum commilitonum: qui apud eruditos Auditores, lautioresque apparatu affuetos, veniam se exorturos confidunt, si hanc tabellam publice præscribant Auctoritate nobilis poëtæ (nam huic generi hominum propria quædam in conuiuiis gratia debetur)

Plerum-

*Plerumque grata diuitibus vices,
Mundaque paruo sub lare pauperum
Cæna, sine aulais & ostro
Sollicitam explicuere frontem.*

Nam vt aliunde mutuarentur, aut emendica-
rent, apparatus cultiorem, nolui illis auctor esse,
Pro conditione hominum, & fortuna (sub qua
hic ætatem, & captum iuuenilium annorum in-
telligere fas erit) conuiuii æstimatio facienda
est. Poterunt tamen, ni fallor, aliquid gratiæ
fœnerari, acroamata musica, & symphonicorū
suauitas, quæ non aberit nostro siue triclinio, si-
ue auditorio. Hæc innocua & ingenua est vo-
luptas. nam reliquum epulandi & conuiuandi
shorem, non tantum diritas temporum, sed, quæ
sola pro candore prisco regnum hodie obtinet, si-
mulatio & fucata blanditiæ, præcipua iucundi-
tatis parte priuant. Atque ista ferme sunt, quæ
in gratiam *eximiorum Adolescentum*, quorum stu-
dia & specimina Academica cordatis omnibus
plurimum commendo, præfari hoc loco, non
intempestiuum duxi. de cetero, fauor studiorum,
& Parentum merita, si quid ad inuitandum su-
perest, facile pro argumentis erunt. Vale,
Lector beneuole. Argentorati IX. Nouembr,
clō Ioc XLVII.

XXVII.

Die perendini, qui mensis Martii nonus in fastis
numeratur, hora VIII matutina loco rituque

Academico sollemni, orationem habebit Generosus & Nobilissimus CHRISTIANVS VRNE, Eques Danus, Viri vere Magnifici, Per-Illustris, Eminentissimi, DN. CHRISTOPHORI VRNE, Cancellarii Regni Danici, filius. Ad quem audientium, vt frequentes conueniant, qui literas amant, Academiae fauent, generosum profapit decus venerantur, nationis denique Danicæ laudatissimæ decora, quibus non olim tantum, sed à proximis mensibus, Argentoratenses Musæ enituerunt, merita æstimatione colunt; non opus est, argumenta conquirere, Suum cuique studium, pro ratione erit. Delegit argumentum, cuius nomen in ore populi celebre, fama inter doctos ambigua, intelligentia in aularum & curiarum secretis recondita: nisi quod genius seculi, nihil secretum esse patitur. Fuit enim tempus, cum in altissimo arcano, ciuilibus tractatus mysteria custodirentur; nemini fas erat ostentare, ac ne nominare quidem, ea, quorum nullum in sermone vocabulum, nulla in exteriori scenæ species, sed interior, in penetralibus Prudentiæ, virtus quærebatur. Interim dum reuelatur, moris ciuilibus & aulici orbis, coeperunt excogitari elogia, adornari figuræ, iactari argumenta, quibus in rationem & consuetudinem iret ostentatio rerum, quas ante profanari putabant, si extra cancellos & cubicula sacrarii aulici noscerentur. Causa varie traditur. Plerumque curiosi & ambitiosi nonnulli homines arguuntur, qui cum
emissi

emissitios oculos ad in concessa & seposita adie-
cissent, aut ad ministeria rerum abditarum ad-
missi essent, vnum sibi ad famam & opinionem
sapientiae, iter dari crediderunt, si tacenda eli-
minarent. Neque tamen prudentes grauesque
viros ab hoc negotio exclusis: sitie illis, in sa-
pientiam vertere, quae ab aliis peccata, iam muta-
ri non poterant, ratio fuit; siue illa ipsa rerum
abstrusarum ostentatione ac praedicatione, delu-
di verius quam erudiri curiosos, nominaque pro-
fundioris prudentiae, non momenta publicari
vulgo, iudicarunt. Memorabilis exempli vicem
praestare potest RATIO STATUS, de qua Genero-
sus Inuenis, quem nominavi, publice dicturus
est. Retinemus enim vocem, Latinis quidem
scriptoribus non usitatam, sed ab Italis ad Gallos,
aliasque nationes tanta consuetudinis asseueratione
transmissam, vt, quod ante lustra annorum
non adeo multa, timide, & rarius, & cum praefa-
tione vsurpandum fuit, hodie inter sollemnia Po-
liticorum vocabula, quotidiana scriptura sermo-
nibusque iactitetur. Quae defensio, etiam in aliis
nonnullis, V R N E V M nostrum tuebitur. De
rebus enim extra scholae pomeria natis, & genio
ciuili scenae, quae temporibus seruire solet, ac-
commodatis, loqui fas est, cum iis, quorum nec
auctoritati ratio, nec rationi auctoritas deest,
etiam cum vetustas deest. Maluerunt aliqui vo-
care, *Prudentiam Extraordinariam*: sed eo genere
appellationis, genuina vis & natura rei, quam

Ratione Status non ineleganter Itali notarunt, nequaquam discrete exprimitur. Quicquid sit de nomine, res ipsa longe minus explanatque philosophiæ est. Argumento poterunt esse, tot descriptiones, disputationes, dubitationes Politicorum; addidissimæ præne, abusiones. *Beteri* quoddam opus titulum hunc præfert, sed materiam diuersam, descriptionem scilicet variarum *Rempub.* aut, ut alii loquuntur, Statuum spectat. *Palazzi* regulæ, si pro *Ratione Status* accipiuntur, nihil obstabit, quo minus plurimos aliorum libellos, varia inscriptione editos, sub eiusdem elogii titulo consignemus. Ut aliorum & præsertim *Bonauenturæ* descriptionem refelleret, ac meliorem aliquam inuestigaret, toto ferme opere, diligenti sane & laborioso, *Clémentinus* occupatur. Sollertissimus *Sepratinus* ex ordinariis Politicorum regulis, & usitata civilis actus formula, multa in communionem tituli admittit, quem de re ordinaria, ut cœpimus dicere, alii non exaudiunt. Sunt, qui *Ratione Status*, non nisi rem malam signari autumant; nonnullis, præter laudata virtutis nomina, nihil habere videtur. Melius cæteri, in medio genere, quod partim laudis capax est, partim reprehendenda complectitur, reponunt. Inuenta quin etiam est ratio subtilitatis cuiusdam, quæ affirmaret: *Rationem Status*, non nisi per arcanos libellos, longe alia, quam in editis operibus fieri solet, descriptione, inter acutos Politicos. (in *Patnasso*, opinor)

opinor) quasi de manu in manum , sub lege altissimæ dissimulationis, contradi. Valde tamen vereor , vt se cuiquam illud *ἄνθρωπος* probare queat : nisi forte iis, qui nominum & rerum nouitatem distinguere, parum didicerunt; aut studium ciuilibus scientiæ, vltra paucos, heri & hodie natos libellos, nunquam proferre ausi sunt. Manet interim Ratio Status, ænigma sæculi, materia subtilitatis; cum Proteo, Thetis; cum Paride, Helena ; cum Vlysse, Penelope. Argumentum tam lubricum , & quod presse comprehendi refugit, cur , non quidem explanandum sed attingendū sibi existimauerit Nobilissimus V R N E, ex ipso intelligent, quibus cordi erit , Virtutem & industriam eius , qua hactenus Academiam nostram ornauit, præsentia , auscultatione , gratulatione sua honorare , ac familiæ tam generosæ, publiceque venerabili, faustæ fortis perennitatem nobiscum comprecari. Scr. Argentorati VII die Martii ann. Christ. 1703 XLVIII.

XXVII.

A Gellius Noct. Att. V, 13 refert memorabilem disputationem clarorum Romæ virorum, de gradu atque ordine officiorum, quando quærebatur : *quibus nos ea prioribus posterioribusque facere oporteret, si necesse esset in opera danda faciendoque officio alios aliis anteferre. Conueniebat autem facile (ita pergit) constabatque ex moribus pop. R. primum iuxta parentes locum tenere pupillos debere, fidei tutela-*
que

que nostra creditos : secundum eos proximum locum clientes habere, qui sese itidem in fidem patrociniumque nostrum dederunt: tum in tertio loco esse hospites: postea esse cognatos affinesque. Adducitur deinde *Masuri* Sabini auctoritas, qui antiquiorem locum *Hospitii* tribuit quam *Clienti*. aitque, apud maiores ita observatum esse in officiis; primum tutela, deinde *clienti*, tum cognato, postea *Affini*. Ex quo intelligimus; officia *Hospitii* & *Clientela*, valde sibi vicina, æstimatione, religione, usu fuisse. Et de aliis quidem gentibus, Hebræis, Phœnicibus, Ægyptiis, Syris, non patitur instituti ratio, ac paginæ huiusmodi, aliquid adferre. In Romanis autem institutis velut in vnum conducta occurrunt, quæ ipsi à Græcis, Græci ab aliis in constituendo iure & bonis moribus formandis acceperunt. *Hospitii* vero humanitatem naturæ socialis ratio primum, & ultro commendavit gentibus: licet affectu propositoque diuerso, nonnullas ciuitates, ut fieri solet, accedentibus præsertim quibusdam incommodis, demonstratum à natura iter deseruisse constet. Romanos autem non tantum amor officii, sed prudentiæ etiam civilis usus docuit, sanctam & cognatam facere *Hospitii* & *Clientela* necessitudinem. Atque sicut *Clientela* ex instituto Romuli pertinebat, ad concordiam ordinum, Patricii & Plebei, sancienda; adeoque ad coniunctionem & consensionem ciuitatis stabiliendam; ita *Hospitii* comitas, ad deuinciendos aliarum ciuitatum animos, utique spectabat, neque profecto antiquo-